
222 – São Paulo, 133 (29) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023

TO LTDA, CNPJ nº 27.411.541/0001-69. Data da Assinatura: 
26/01/2023. Arildo Osmar de Moro - Prefeito Municipal.

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 07/2023
Processo nº 190/2023 – Inexigibilidade nº 02/2023. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SHOW 
ARTÍSTICO COM A DUPLA SERTANEJA JOÃO BOSCO E GABRIEL 
DURANTE AS FESTIVIDADES DO 58º. ANIVERSÁRIO DO MUNI-
CIPIO DE CRUZÁLIA-SP. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Cruzália. Contratada: JGWI ENTRETENIMENTO LTDA, CNPJ nº 
27.411.541/0001-69. Valor: R$ 100.000,00. Data da assinatura: 
03/02/2023. Arildo Osmar de Moro - Prefeito Municipal.

 DESCALVADO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO

 RETIFICAÇÃO AO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2.023 e PROCESSO Nº 

006/2.023. Ante ao pedido de retificação solicitado pela Secre-
taria de Saúde e Seção de Licitação, determino a retificação 
solicitada e mantenho a data de 15 de fevereiro de 2.023, às 
08h30min, no site https://bnccompras.com/Home/Login, para 
início da sessão de processamento do referido pregão. Texto 
completo no site oficial desta Prefeitura, www.descalvado.
sp.gov.br, aba Licitações, Modalidade Pregão Eletrônico. INFOR-
MAÇÕES: Fone: (19) 3583-9306, e/ou e-mail: pregao@descal-
vado.sp.gov.br. Descalvado, 09 de fevereiro de 2.023. Antônio 
Carlos Reschini - Prefeito

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 032/2023. PROCESSO 

N° 003/2023. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2023. 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Descalvado. EMPRE-
SA DETENTORA DA ATA: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA. PREÇO TOTAL REGISTRADO: R$24.225,00. ASSINATURA: 
08.02.2023. OBJETO: Registro de Preços para eventuais aquisi-
ções parceladas de medicamentos para o Pronto Socorro Muni-
cipal, em atendimento às necessidades da Secretaria de Saúde 
da Prefeitura do Município de Descalvado, Estado de São Paulo, 
pelo período de 12 (doze) meses.

Descalvado, 09 de fevereiro de 2023. Rafael Peterossi Pardi-
ni – Chefe da Seção de Licitação.

 DIADEMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA

 SECRETARIA DE FINANÇAS
 DESP. SECR. da Saúde
PEC: 430/2022 - Dispensa 004/2023. Declarando e Ratifi-

cando Dispensa de Licitação, c/base Artigo 24, inciso II, da lei 
8.666/93, p/Aquisição de Aparelhos Telefonicos p/Eletronica 
Santana Ltda. R$. 1.057,40. e p/ Eletrotel Componentes Eletro-
nicos Ltda. R$ 728,10.

 SECRETARIA DE SERVIÇOS E OBRAS
 SECRETARIA DE OBRAS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/22 – PEC 0184/2022 

– JULGAMENTO FINAL DAS PROPOSTAS - Objeto: Prestação 
dos Serviços de Monitoramento Eletrônico Veicular, através de 
Equipamentos de Controle de Velocidade, Restrição Veicular 
com Classificação de Veículos e Vídeo Captura. Vencedora do 
certame: ARCO ÍRIS SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA, no valor de 
R$13.997.096,30. Prazo para recurso, conforme Lei de Licitações.

 DOIS CÓRREGOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

 Secretaria de Governo
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
Processo: 027-2023
Pregão Eletrônico nº 13/2023
Objeto: Aquisição de oxigênio medicinal e industrial, pelo 

período de 12 (doze) meses.
INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 13/02/2023, às 

09:00 horas.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 28/02/2023, às 09:00 

horas.
LOCAL: www.licitardigital.com.br
EDITAL NA ÍNTEGRA: À disposição dos interessados no site 

www.doiscorregos.sp.gov.br. Informações pelo e-mail pregao@
doiscorregos.sp.gov.br

Leonardo Gasparoto Gamba
Secretário de Governo

 EMBU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU

 O Secretário de Suprimentos de Embu das Artes TORNA 
PÚBLICO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023 - Processo nº 
3.486/2023 - Registro de Preços para Contratação Estimada 
de Serviços Gerais de Sonorização, Iluminação, Estrutura, Palco, 
Banheiros e Outros Correlatos para atender as necessidades 
desta Prefeitura, em virtude de questões administrativas REVO-
GA o referido certame.

 EMBU-GUAÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

 “AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 
0005/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° I – 488/2022, TIPO: 
MENOR PREÇO POR LOTE”. Objeto: A presente licitação visa 
“Registro de Preços” para aquisição de utensílios, eletrodomés-
ticos e eletrônicos com a finalidade de atender as necessidades 
das secretarias municipais da Prefeitura Municipal de Embu-
-Guaçu- SP, obedecidas às especificações técnicas conforme 
Anexo - I do Edital. Abertura dos envelopes: 03/03/2023 às 
09:00hs Informações: A cópia completa do Edital poderá ser 
adquirida, através do endereço eletrônico www.embuguacu.
sp.gov.br/licitacoes. Embu-Guaçu, 09 de fevereiro de 2023. José 
Antônio Pereira – Prefeito Municipal.

 “AVISO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 
0004/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° I – 477/2023. TIPO: 
MENOR PREÇO GLOBAL-TAXA DE ADMINISTRAÇÃO”. Objeto: A 
presente licitação visa a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de administração gerenciamento, 
emissão e fornecimento de Vale Transporte, que contemple todas 
as modalidades, contidas no termo de referência, de transporte 
coletivo urbano, para uso dos servidores da Prefeitura Municipal 
de Embu Guaçu, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital. Informamos que o presente processo 
está revogado, será alterada a modalidade da licitação. Embu-
-Guaçu, 09 de fevereiro de 2023. José Antonio Pereira - Prefeito 
Municipal.

 EMILIANÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE EMILIANÓPOLIS

 AVISO DE LICITAÇÃO –. O Município de Emilianópolis, faz 
saber que se encontra aberta a Tomada de Preços n° 03/2023. 
A presente licitação é do tipo MENOR PREÇO GLOBAL e tem 
por objeto a contratação de empresa com fornecimento de 

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2023 – PROCESSO N.º 

013/2023.
O MUNICIPIO DE COSMORAMA torna público, para conhe-

cimento de quantos possa interessar a abertura de procedi-
mento licitatório, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo 
menor preço.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de servi-
ços médicos de Clínico Geral de horas na Estratégia de Saúde 
da Família, UBS Santo Antonio, durante o período de 12 (doze) 
meses.

REALIZAÇÃO: 24/02/2023 às 08h30min, no Departamento 
de Licitações, localizado no Paço Municipal.

O edital completo poderá ser retirado na Prefeitura Munici-
pal ou no site: www.cosmorama.sp.gov.br.

Outras informações pelo telefone (17) 3836-9220 ou e-mail 
licitacao@cosmorama.sp.gov.br.

Luis Fernando Gonçalves – Prefeito Municipal.
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 007/2023 – PROCESSO N.º 

014/2023.
O MUNICIPIO DE COSMORAMA torna público, para conhe-

cimento de quantos possa interessar a abertura de procedi-
mento licitatório, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo 
menor preço.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de servi-
ços médicos de responsabilidade técnica e clínica na Unidade 
Básica de Saúde Santo Antônio do município de Cosmorama, 
pelo período de 12 (doze) meses.

REALIZAÇÃO: 24/02/2023 às 10h20min, no Departamento 
de Licitações, localizado no Paço Municipal.

O edital completo poderá ser retirado na Prefeitura Munici-
pal ou no site: www.cosmorama.sp.gov.br.

Outras informações pelo telefone (17) 3836-9220 ou e-mail 
licitacao@cosmorama.sp.gov.br.

Luis Fernando Gonçalves – Prefeito Municipal.

 COTIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

 CNPJ: 12.538.448/0001-42 COTIA AMBIENTAL S.A R$ 
1.802.043,74

CNPJ: 15.414.986/0001-13 ORION VISION COMERCIAL R$ 
15.300,00

CNPJ: 05.340.639/0001-30 PRIME CONSULTORIA R$ 
12.637,21

CNPJ: 01.157.868/0001-62 CENTERTEC NEGOCIOS R$ 
465.300,00

CNPJ: 05.535.945/0001-21 BOLLIMP COM. EMBALAGENS 
R$ 2.219.866,00

CNPJ: 21.986.437/0001-16 DPMAR MATERIAIS R$ 8.616,00
CNPJ: 00.662.315/0001-02 PHABRICA PRODUÇÕES R$ 

302,40
JUSTIFICATIVA: Os pagamentos autorizados não obedecem 

a ordem cronológica ditado pelo artigo 5º da lei 8.666/93 por se 
tratar de serviços, materiais e meios indispensáveis a obrigações 
da administração.

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Cotia, torna público que se 

encontra aberta licitação na modalidade CP 001/2023 - PA 
43.458/2022 - Contratação de empresa especializada para 
construção de Espaço Público Cultural. Abertura dia 16/03/2023 
às 14:00 horas, no prédio a Secretaria Municipal de Licitações e 
Logística, sito à Rodovia Raposo Tavares, no Km 36, Estrada Boa 
Vista nº 575 – Condomínio Boa Vista – Cotia/SP. O edital estará 
à disposição a partir de 13/02/2023 através do site da Prefeitura 
Municipal de Cotia: www.cotia.sp.gov.br, quaisquer informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (11) 4616-4846, ramal 2131.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Cotia, torna público que se 

encontra aberta licitação na modalidade CP 002/2023 - PA 
43.458/2022 - Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de limpeza e desobstrução de galerias de águas pluviais 
e inspeção de boca de lobo. Abertura dia 17/03/2023 às 14:00 
horas, no prédio a Secretaria Municipal de Licitações e Logística, 
sito à Rodovia Raposo Tavares, no Km 36, Estrada Boa Vista 
nº 575 – Condomínio Boa Vista – Cotia/SP. O edital estará à 
disposição a partir de 14/02/2023 através do site da Prefeitura 
Municipal de Cotia: www.cotia.sp.gov.br, quaisquer informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (11) 4616-4846, ramal 2131.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura do Município de Cotia torna público p/ conhe-

cimento dos interessados que na sala de Licitações do Depto de 
Compras e Licitações, sito à Estrada Boa Vista, 575 Condomínio 
Boa Vista – Galpão 11 e 12 - Jd. Atalaia – Cotia/SP, Rod. Raposo 
Tavares nº 36.720, que será realizada em ato público a licitação 
descrita abaixo:

1) PA nº 46.260/2022.PPnº04/2023. Às 9:30horas do dia 
28/02/2023.Objeto: Contratação de empresa para fornecimento 
de fórmulas infantis para os alunos das Unidades Escolares do 
Município de Cotia.

O edital já está disponível para a retirada dos interessados, 
através do sitio da Prefeitura Municipal de Cotia, www.cotia.
sp.gov.br/editais-cotia/ ou pessoalmente no prédio da Secretaria 
Municipal de Licitações e Logística, no mesmo endereço acima.

a) Luciano Correa dos Santos - Secretário Municipal de 
Educação.

1) PA nº 08.458/2022. PP nº 01/2023. OBJETO: Registro 
de Preços para Contratação de Empresa para fornecimento de 
Insumos Odontológicos. HOMOLOGO o objeto deste certame 
em favor das seguintes licitantes vencedoras: 1 – DENTAL SHOW 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES 
EIRELI EPP, para os lotes 01 e 02 / 2 – RIO MEIER COMÉRCIO DE 
MATERIAIS ODONTO-HOSPITALARES LTDA EPP, para os lotes 03, 
06, 08, 09 e 10 / 3 – LF COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA EPP, para os lotes 04, 05 e 07.

a) Dr. Magno Sauter – Secretário Municipal de Saúde

 CRUZÁLIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZÁLIA

 TERMO DE ADITIVO N° 06
Processo: n° 1.731/2022 – Pregão Presencial nº. 13/2022. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A AQUISIÇÃO PAR-
CELADA DE COMBUSTÍVEIS A GRANEL PARA A FROTA MUNI-
CIPAL DE CRUZÁLIA - SP. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Cruzália. Empresa contratada: AGRODIESEL TRR GENERAL SAL-
GADO LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 00.409.382/0001-
01. Valor Item II: R$ 6,20. Data da assinatura: 07/02/2023. Arildo 
Osmar de Moro - Prefeito Municipal.

 TERMO DE ADITIVO N° 01
Processo: n° 1.070/2022 – Pregão Presencial nº. 04/2022. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA MINISTRAR AULAS DE MÚSICA 
PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO DE CRU-
ZÁLIA, JUNTO À BANDA MARCIAL “GABRIEL ZANDONADI”. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cruzália. Empresa contra-
tada: LUIZ AMERICO BIGESCHI 24916467817, inscrita no CNPJ 
sob o nº 24.413.450/0001-74. Prorrogação. Data da assinatura: 
07/02/2023. Arildo Osmar de Moro - Prefeito Municipal.

 EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Processo nº 190/2023 – Inexigibilidade nº 02/2023. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SHOW 
ARTÍSTICO COM A DUPLA SERTANEJA JOÃO BOSCO E GABRIEL 
DURANTE AS FESTIVIDADES DO 58º. ANIVERSÁRIO DO MUNI-
CIPIO DE CRUZÁLIA-SP. Contratada: JGWI ENTRETENIMEN-

– Cordeirópolis/SP. O Edital da Licitação acima e seus anexos 
poderão ser obtidos no sítio eletrônico oficial: https://www.saae.
cordeiropolis.sp.gov.br/licitacoes - Cordeirópolis, 10 de fevereiro 
de 2023. Silvio da Silva – Presidente Executivo.

 COROADOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COROADOS

 Aviso de Licitação
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROADOS avisa que se 

acham abertas às inscrições à Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 001/2023, que objetiva o Registro de Preços 
para aquisições futuras de Medicamentos, distribuídos na Far-
mácia e destinados ao atendimento de pacientes assistidos pela 
Unidade Básica de Saúde da Família, autorizados pela Assistente 
Social, pelo período de 12 (doze) meses, conforme descrições no 
Anexo I do Edital.

Data: 24 de Fevereiro de 2023 - 08h00m
Maiores informações encontram-se à disposição dos inte-

ressados no Setor de Licitações no Paço Municipal, na Rua 
Prudente de Moraes, nº 64, ou pelo telefone (18) 3645-9124, no 
horário normal do expediente, solicitação do Edital através do 
e-mail: licitacao.coroados@gmail.com ou ainda através do site: 
www.coroados.sp.gov.br - Portal da Transparência - Licitações e 
Contratos - Licitações.

Coroados/SP, 10 de Fevereiro de 2023.
Terezinha Aparecida Castilho Varoni
Prefeita Municipal
Aviso de Licitação
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROADOS avisa que se 

acham abertas às inscrições à Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 002/2023, que objetiva o Registro de Preços 
para aquisições futuras de Dieta Enteral, Espessante, Fórmula 
Infantil e Suplemento, destinados ao atendimento de pacientes 
assistidos pela Unidade Básica de Saúde da Família, pelo período 
de 12 (doze) meses, conforme descrições no Anexo I do Edital.

Data: 24 de Fevereiro de 2023 - 13h30m
Maiores informações encontram-se à disposição dos inte-

ressados no Setor de Licitações no Paço Municipal, na Rua 
Prudente de Moraes, nº 64, ou pelo telefone (18) 3645-9124, no 
horário normal do expediente, solicitação do Edital através do 
e-mail: licitacao.coroados@gmail.com ou ainda através do site: 
www.coroados.sp.gov.br - Portal da Transparência - Licitações e 
Contratos - Licitações.

Coroados/SP, 10 de Fevereiro de 2023.
Terezinha Aparecida Castilho Varoni
Prefeita Municipal

 CORONEL MACEDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL MACEDO

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023; PROC. LICITATÓRIO Nº 

19/2023; EDITAL: N° 06/2023
OBJETO: “Aquisição de Insulinas para atender pacientes 

em Processo Judicial”, INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 
13/02/2023 às 09:00 horas.; TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOS-
TAS: 28/02/2023 às 08:30 horas.; ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
28/02/2023 às 08:35 horas.; INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 
28/02/2023 às 09:00 horas.; LOCAL: www.bllcompras.org.br 
- "Acesso Identificado"; FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E 
MAIORES INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contra-
tos da Prefeitura, sito à Av. Presidente Castelo Branco, nº 180 – 
Conj. Habitacional Ico Tonon, Coronel Macedo/SP, durante o seu 
expediente de atendimento ao público, de segunda a sexta-feira, 
das 07:30h. às 17:00h., ou ainda, através do e-mail licitacao@
coronelmacedo.sp.gov.br.

Coronel Macedo, 09 de fevereiro de 2023; José Roberto 
Santinoni Veiga; Prefeito Municipal

 CORUMBATAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBATAÍ

 AVISO DE LICITAÇÃO (NOVA REDAÇÃO)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2023 - PROCESSO Nº 10/2023
Acha-se aberto na Prefeitura Municipal de Corumbataí-

-SP, PREGÃO PRESENCIAL- Nº 04/2023, do tipo menor preço, 
por empreitada de menor preço global, visando prestação 
de serviços de engenharia consultiva visando a fiscalização/
acompanhamento sistemático de obras públicas conveniadas, 
bem como avaliações e/ou perícias, conforme o caso e a 
demanda do Departamento de Engenharia, com fornecimento 
da mão de obra e dos equipamentos/softwares necessário, 
conforme “Anexo I - Termo de Referência”, com encerramento 
para credenciamento às 09h00min do dia 27/02/2023. Valor 
do Edital: Gratuito. O Edital e seus Anexos estarão disponíveis 
para retirada no horário comercial na Prefeitura Municipal 
de Corumbataí, sita à Rua 4, nº 147, Centro, Corumbataí-SP, 
mediante a apresentação de um Pen Drive, de boa qualidade, 
para gravação do respectivo edital, através do e-mail licitacao@
corumbatai.sp.gov.br, devendo a empresa solicitante enviar os 
dados cadastrais, CNPJ, Inscrição Estadual, endereço completo, 
telefone e e-mail ou pelo site www.corumbatai.sp.gov.br com 
o respectivo preenchimento do comprovante de retirada do 
edital pelo site, visando a eventual e futura comunicação entre 
esta prefeitura e empresa. Corumbataí, 10/02/2023. Pregoeiro 
(Portaria 8016/2023). Leandro Martinez – Prefeito Municipal.

 COSMÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS

 RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que na 

Concorrência Pública nº 004/2022 - Outorga de concessão do 
serviço de transporte coletivo público urbano e rural por ônibus 
de passageiros do município de Cosmópolis/SP, foi considerada 
vencedora a empresa Auto Viação Campestre Ltda – Prot. nº 
13.678/2022.

Cosmópolis, 09 de Fevereiro de 2023 – Sr. Antônio Cláudio 
Felisbino Júnior – Prefeito Municipal.

 COSMORAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMORAMA

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2023 – PROCESSO N.º 

006/2023.
O MUNICIPIO DE COSMORAMA torna público, para conhe-

cimento de quantos possa interessar a abertura de procedi-
mento licitatório, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo 
menor preço.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais 
escolares e materiais de expediente para utilização no Depar-
tamento de Educação da Prefeitura Municipal, pelo período de 
12 (doze) meses.

REALIZAÇÃO: 24/02/2023 às 13h30min, no Departamento 
de Licitações, localizado no Paço Municipal.

O edital completo poderá ser retirado na Prefeitura Munici-
pal ou no site: www.cosmorama.sp.gov.br.

Outras informações pelo telefone (17) 3836-9220 ou e-mail 
licitacao@cosmorama.sp.gov.br.

Luis Fernando Gonçalves – Prefeito Municipal.

comprovado, da oportunidade e conveniência administrativa, 
com fundamento no art. 49, caput, da Lei nº 8.666/93, DECIDE, 
Revogar o certame licitatório modalidade Pregão Presencial 
Nº08/2023, objetivando a prestação de serviços de transporte de 
pacientes do município de Conchas, em viagens intermunicipais 
para hospitais de Botucatu e Distrito de Rubião Junior (UNESP), 
para atendimento médico, por solicitação do Departamento 
Municipal de Saúde, bem como, todos os atos dele decorrentes. 
Julio Tomazela Neto - Prefeito Municipal, em 09/02/2023.

 Aviso de Revogação da licitação Pregão Presencial 
n°02/2023. A Prefeitura Municipal de Conchas, comunica que 
tendo em vista determinação do Tribunal de Contas do Estado de 
São Paulo, Processos 0001930.989.23-1 e 00002032.989.23-8, 
para suspensão imediata da licitação, em face de impugnação 
por parte das empresas Comercial João Afonso Ltda e Nutri-
cional Comércio de Alimentos Ltda, contra o edital promovido 
pela prefeitura, que tem como objeto a aquisição de cestas 
básicas para distribuição dos benefícios eventuais e para os 
beneficiários do Programa Mais Emprego da Secretaria Munici-
pal de Assistência Social, resolve REVOGAR a presente licitação 
modalidade Pregão Presencial Nº02/2023, para adequação do 
objeto e posterior publicação de novo edital. Julio Tomazela 
Neto - Prefeito Municipal.

 CORDEIRÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

 AVISO DE DECISÃO
O Município de Cordeirópolis torna público aos interes-

sados, a decisão proferida pelo Pregoeiro no seguinte Pregão 
Eletrônico:

Pregão Eletrônico nº 049/2022
Processo Administrativo nº 6690/2022
“REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-

TOS E UTENSÍLIOS PARA COMPOR AS COZINHAS ESCOLARES”.
A Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, através do(a) 

Pregoeiro(a) Adriana das Neves Leandro e equipe de apoio, no 
uso de suas atribuições, vem informar que, com base no relatório 
expedido pela funcionária competente, o catálogo do produto 
ofertado pela Empresa FABIO G. DA SILVA COMERCIAL EPP para 
o item 03 foi REPROVADO e o catálogo do produto ofertado 
pela Empresa ZUMGIRAM PH COMERCIO DE PRODUTOS ELE-
TRÔNICOS EIRELI EPP para o item 06 foi APROVADO. Portanto, a 
empresa FABIO G. DA SILVA COMERCIAL EPP está desclassifica-
da do item 03 e a empresa ZUMGIRAM PH COMERCIO DE PRO-
DUTOS ELETRÔNICOS EIRELI EPP está classificada para o item 
06. Recurso no prazo legal. No caso de ausência de recurso, fica 
agendado o retorno da sessão para o dia 16/02/2023 às 09:00 
horas através do portal de licitações www.comprasbr.com.br.

Cordeirópolis, 09 de fevereiro de 2023
Adriana das Neves Leandro
Pregoeiro(a)
AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 03/2023
Processo Administrativo nº 7541/2022
Objeto: “Registro de preços para fornecimento de gêneros 

alimentícios do tipo frios”,
A presente licitação com sessão marcada para o dia 08 de 

fevereiro de 2023 fica suspensa devido ao equívoco ocorrido na 
inserção de dados na plataforma de licitações em que ocorreu 
a sessão, com reabertura e nova sessão nos seguintes termos:

Data da Sessão: 27/02/2023
Horário: 09:00 horas
Os editais das Licitações acima e seus anexos poderão ser 

obtidos no sítio eletrônico oficial da Prefeitura: www.cordeiro-
polis.sp.gov.br no ícone LICITAÇÕES e www.comprasbr.com.br.

Cordeirópolis, 09 de fevereiro de 2023.
Carlos Alberto Piola Filho
Diretor de Compras
 EXTRATO DE CONTRATOS
Termo de Prorrogação de Prazo nº 005/2023 ao Contrato 

nº. 022/2021
Data: 11.01.2023
Licitação: Tomada de Preços nº01/2021
Objeto: “Contratação de empresa de engenharia para pres-

tação dos serviços de Elaboração de Projeto Conceitual, Básico 
e Executivo para Implantação do Anel Viário de Cordeirópolis 
(contorno), com extensão estimada de 14,785 km”

Contratada: Engefig Engenharia Ltda
Da Prorrogação: 60 (sessenta) dias, a iniciar em 11/01/2023 

e a terminar em 12/03/2023
Processo Mãe nº. 1199/2021
Processo Administrativo: nº. 8864/2022
Termo de Aditamento de Prorrogação de Prazo nº006/2023 

ao Contrato nº. 122/2022
Data: 11.01.2023
Licitação: Tomada de Preços nº 003/2022
Objeto: “Contratação de empresa especializada para ela-

boração de projeto executivo de arquitetura e engenharia 
para construção do Centro Dia do Idoso (CDI), localizado na 
Rua José Benedito Carrilho s/n, Jardim Paraty II, município de 
Cordeirópolis-SP.”

Contratada: FFF Projetos e Assessoria em Construções Ltda 
Da Prorrogação: O prazo de vigência do contrato em epí-

grafe fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias e o prazo final 
passará para o dia 18/03/2023, nos termos do art. 57, II, da Lei 
Federal nº. 8.666/93.

Processo Mãe nº. 591/2022
Processo Administrativo nº. 9126/2023
Termo de Prorrogação de Prazo nº008/2023 ao Contrato 

nº. 081/2022
Data: 16.01.2023
Licitação: Tomada de Preços nº 06/2021
Objeto: “Contratação de empresa especializada para reca-

peamento asfáltico”
Contratada: BRB Construtora Eireli
Da Prorrogação: 30 (trinta) dias, contados a partir de 

16/01/2023, passando o prazo final para o dia 15/02/2023, nos 
termos do art. 57, II, da Lei Federal nº. 8.666/93.

Processo Mãe nº. 3013/2021
Processo Administrativo nº. 3466/2022
Departamento de Contratos
Prefeitura Municipal de Cordeirópolis/SP

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 AVISO DE EDITAL
O SAAE DE CORDEIRÓPOLIS, torna público a abertura do 

PREGÃO PRESENCIAL 003/2023, REGISTRO DE PREÇO – para 
futura aquisição de material hidráulico. Credenciamento às 
09h00m do dia 24 de fevereiro de 2023, sessão do pregão ime-
diatamente após o término do credenciamento. Local: Sede do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cordeirópolis, situado 
à Estrada Municipal Paulo Botion COR:357, nº 35 – Bairro do 
Cascalho – Cordeirópolis/SP. O Edital da Licitação acima e seus 
anexos poderão ser obtidos no sítio eletrônico oficial: https://
www.saae.cordeiropolis.sp.gov.br/licitacoes/?l=institu

cional&codigo=5 - Cordeirópolis, 10 de fevereiro de 2023. 
Silvio da Silva – Presidente Executivo.

 AVISO DE EDITAL
O SAAE DE CORDEIRÓPOLIS, torna público a abertura do 

PREGÃO PRESENCIAL 002/2023, MAIOR OFERTA, para contra-
tação de instituição bancária para operar os serviços de pro-
cessamento e gerenciamento de créditos proveniente da folha 
de pagamento dos servidores municipais. Credenciamento às 
09h00m do dia 23 de fevereiro de 2023, sessão imediatamente 
após o término do credenciamento. Local: Sede do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Cordeirópolis, situado à Estrada 
Municipal Paulo Botion COR:357, nº 35 – Bairro do Cascalho 


